[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02.03.2017
	№ 296

	О проведении городского конкурса «Лучшая инициатива по охране труда в городе Коряжме»

В целях государственного управления охраной труда на территории муниципального образования «Город Коряжма», в рамках Года охраны труда, улучшения условий и охраны труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести городской конкурс «Лучшая инициатива по охране труда в городе Коряжме» с 6 марта по 28 апреля 2017 года.

2. Утвердить положение о проведении конкурса «Лучшая инициатива по охране труда в городе Коряжме» (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, работодателям – физическим лицам, работодателям индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Город Коряжма», принять участие в конкурсе «Лучшая инициатива по охране труда в городе Коряжме».

4. Управлению социального развития администрации города осуществить организацию и проведение конкурса.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Коряжемский муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации города.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления социального развития  администрации города А.А. Иванова.
И.о.главы муниципального образования                                      О.В. Заборский
Утверждено
постановлением
администрации города
от 02.03.2017 № 296
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса
«Лучшая инициатива по охране труда в городе Коряжме»
1. Общие положения

1.1. Городской конкурс «Лучшая инициатива по охране труда в городе Коряжме» (далее - конкурс) проводится в целях совершенствования государственного управления охраной труда на территории муниципального образования «Город Коряжма».

1.2. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса, основные требования к конкурсной документации участников, критерии отбора, представивших заявки на конкурс.

1.3. Конкурс проводится с 06 марта по 28 апреля 2017 года, итоги конкурса подводятся в срок до 05 мая 2017 года.
1.4.Задачами конкурса являются:

-изучение и распространение положительного опыта работы в области обеспечения охраны труда в организациях города;
- побуждение и постоянное поддержание интереса к охране труда;
-активизация деятельности работодателей по улучшению условий и охраны труда, по профилактике производственного травматизма, снижению профессиональной заболеваемости, обеспечению здоровых и безопасных условий труда работников.
1.5. Организацию и проведение конкурса, его информационное сопровождение осуществляет управление социального развития администрации города.

1.6. Экспертную оценку участников конкурса осуществляет координационный совет по охране труда при администрации города, образованный постановлением администрации города от 07.02.2014 № 150 (в редакции постановлений администрации города от 28.04.2015 № 764, от 25.08.2015 № 1513, от 25.11.2015 № 2054, от 08.02.2016 № 220, от 05.04.2016 № 570, от 16.02.2017 № 231) далее - координационный совет.
2. Участники конкурса

Участниками конкурса могут быть: организации, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, работодатели – физические лица, работодатели индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Город Коряжма»
3. Номинации конкурса

Конкурс проводится по двум номинациям:

- Лучший кроссворд на тему: «Думай, прежде чем действовать!»;

- Забавная частушка на тему «Скажем «ДА» охране труда».
4. Требования к материалам, представляемым на конкурс
4. 1 Для участия в конкурсе руководители организаций представляют в управление социального развития администрации города заявку и сопроводительные материалы в разрезе номинаций:

- заявка на участие в конкурсе и перечень сопроводительных материалов по номинации «Лучший кроссворд на тему: «Думай, прежде чем действовать!» представляется по форме согласно приложению 1 к настоящему положению;
- заявка на участие в конкурсе и перечень сопроводительных материалов по номинации Забавная частушка на тему «Скажем «ДА» охране труда» представляется по форме согласно приложению 2 к настоящему положению.

4.4. Требования к оформлению конкурсных материалов:
1. Номинация в отношении Лучший кроссворд на тему: «Думай, прежде чем действовать!»:
- кроссворды принимаются как в электронном виде, так и на бумажном носителе;
- кроссворд должен соответствовать настоящему положению о конкурсе;

- кроссворд должен состоять от пяти (не менее) до 15 (не более) вопросов;

- вопросы в кроссворде должны касаться правил и требований охраны труда;

- оформление кроссворда допустимо – фломастерами, цветными карандашами, гуашью, а также пластилином, бисером, тканью и т.д., в зависимости от фантазии автора кроссворда;
- вместе с кроссвордом, на отдельном листе, в управление социального развития администрации города предоставляются ответы.

2. Номинация в отношении Забавная частушка на тему «Скажем «ДА» охране труда»:

- частушки принимаются в видео формате;
- в конкурсе принимают только оригинальные авторские частушки, отвечающие нормам общественного порядка, пристойного содержания. В противном случае материалы исключаются из конкурсного состязания;
- каждый участник может представить на конкурс до 5 частушек, каждая из которых рассматривается как отдельное произведение устного народного творчества;

- частушки должны быть выполнены в соответствии с настоящим положением о конкурсе.
Под частушкой понимается ее классическое определение. Это короткая (обычно 4 – строчная) песенка быстрого темпа. Частушке свойственны обращения к определенному лицу или слушателям, прямота высказывания, реалистичность.
4.5. Работы победителей конкурса могут использоваться для проведения обучения по охране труда работников организаций. Конкурсные работы участникам не возвращаются.
5. Критерии отбора представленных материалов для определения победителей
1) Аргументированность и глубина раскрытия содержания.
2) Познавательная направленность.

3) Новизна и оригинальность, дизайн.
4) Соответствие конкурсной работы действующему законодательству в сфере охраны труда;

5) Сюжетное своеобразие, художественные особенности (грамотность, лаконичность, эмоциональность языковых средств).
6) Максимальное соответствие жанровой форме.

7) Позитивность и юмористичность изложения.

8) Разнообразие терминов, понятий, имен, названий, используемых авторами.

9) Четкость формулировки вопросов.

При обнаружении правовых либо технических недочетов в работах координационный совет может рекомендовать участникам доработать представленную работу в пределах сроков проведения конкурса.
6. Порядок проведения конкурса

6.1. Конкурс проводится с 06 марта по 28 апреля 2017 года.
6.2.Конкурс проводится по двум номинациям:

- «Лучший кроссворд на тему: «Думай, прежде чем действовать!»;

- Забавная частушка на тему «Скажем «ДА» охране труда».

6.3.В случае, если в номинации конкурса участвует всего один номинант, он отмечается Благодарственным письмом администрации города за участие в конкурсе.

6.4. Конкурсные работы предоставляются в срок до 28 апреля 2017 года.

6.5. Подведение итогов конкурса осуществляется координационным советом до 05 мая 2017 года.

6.6. Конкурсные работы, поступившие позже установленного срока не рассматриваются.

7.Подведение итогов конкурса

7.1. Победители конкурса определяются простым большинством голосов членов координационного совета. Результаты голосования и решение координационного совета заносятся в протокол, который подписывают председатель и члены координационного совета, принимавшие участие в голосовании.
На основании протокола координационного совета управления социального развития администрации города оформляет проект постановления администрации города.
7.2 Победители конкурса и номинанты награждаются Дипломами (форма Диплома утверждена решением городской Думой от 22.09.2011 № 272 «О порядке и формах поощрения органами местного самоуправления муниципального образования «Город Коряжма»).
7.3. Дипломы вручаются в торжественной обстановке главой муниципального образования или лицом, им уполномоченным.

7.4. Условия и итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

Приложение №1
к положению о конкурсе

«Лучшая инициатива по охране труда

 в городе Коряжме»,

утвержденному постановлением

администрации города

от 02.03.2017№ 296
Заявка

на участие в городском конкурсе

«Лучшая инициатива по охране труда в городе Коряжме»

номинация «Лучший кроссворд на тему: «Думай, прежде чем действовать!»

1.Наименование организации ______________________________________________________________________________
2.Юридический и почтовый адрес ______________________________________________________________________________
3.Вид экономической деятельности ______________________________________________________________________________
4.Численность, работающих ______________________________________________________________________________
5.Ф.И.О., должность руководителя ______________________________________________________________________________
6.Сведения о прохождении обучения по охране труда работодателем (номер и дата протокола проверки знаний) _____________________________________________________

 __________________________________________________________________,
Уведомлен о том, что участники конкурса, предоставившие сопроводительные материалы не в соответствии с требованиями положения о конкурсе, могут быть не допущены к участию в конкурсе или сняты с участия.
С положением о проведении конкурса ознакомлены и согласны.
Согласны с тем, что в дальнейшем организаторы Конкурса  могут использовать представленную конкурсную работу в некоммерческих целях, связанных с проведением Конкурса, в том числе разрешаем размещение работы на официальных Интернет-ресурсах организатора Конкурса и последующее размещение в общественных местах города.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней конкурсных документах, гарантируем.
Сопроводительные материалы к заявке:

Руководитель организации________________________________________

М.П.

«___» ___________________ 2017г.

Приложение № 2
к положению о конкурсе

«Лучшая инициатива по охране труда

 в городе Коряжме»,

утвержденному постановлением

администрации города

от 02.03.2017№ 296
Заявка

на участие в конкурсе

«Лучшая инициатива в городе Коряжме»

номинация «Забавная частушка на тему «Скажем «ДА» охране труда»
1.Наименование организации ______________________________________________________________________________
2.Юридический и почтовый адрес ______________________________________________________________________________
3.Вид экономической деятельности ______________________________________________________________________________
4.Численность, работающих ______________________________________________________________________________
5.Ф.И.О., должность руководителя ______________________________________________________________________________
6.Сведения о прохождении обучения по охране труда работодателем (номер и дата протокола проверки знаний) _____________________________________________________

 __________________________________________________________________,
Уведомлены о том, что участники конкурса, предоставившие сопроводительные материалы не в соответствии с требованиями положения о конкурсе, могут быть не допущены к участию в конкурсе или сняты с участия.

С положением о проведении конкурса ознакомлены и согласны.
Согласны с тем, что в дальнейшем организаторы Конкурса могут использовать представленную конкурсную работу в некоммерческих целях, связанных с проведением Конкурса, в том числе разрешаем размещение работы на официальных Интернет-ресурсах организатора Конкурса и последующее размещение в общественных местах города.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней конкурсных документах, гарантируем.
Сопроводительные материалы к заявке:

Руководитель организации________________________________________

М.П.

«___» ___________________ 2017г.